REQUERIMENTO Nº 01/2018

O VEREADOR que este subscreve na forma regimental, solicita o envio de expediente a Sua
Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, e ao Senhor Diretor-Presidente
da Fundação do Trabalho de MS (FUNTRAB), Wilton Acosta, no sentido que ambos órgãos
governamentais, em parceria, viabilizem medidas para realização de um mutirão para emissão
da carteira de trabalho neste município.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista que nosso município deixou de realizar os serviços da emissão da carteira de
trabalho ao cidadão requerente, os quais tem que se deslocar até o município de Jardim para
tal finalidade, é fato, que o município precisa gerir suas obrigações junto ao cidadão que aqui
reside, tivemos há mais de 2 anos a realização de um mutirão em nosso município, atendendo
inúmeros munícipes que necessitavam de tal documentação, portanto novas necessidades
surgem diariamente, neste sentido requeiro medidas, objetivando assim oferecer ao munícipe
o que é de direito, evitando transtornos e gastos desnecessário

Sala das Sessões em, 10 de maio de 2018

VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

VER. ERDILEI CORRÊA – PEN

VER. ADEMAR MICHALSKI – PPS

VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

VER.VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB

VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSDB